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دارد؟فرزندش تابعیت بریتانیایی مخالف رفع فیلترینگ  

تابعیت فرزند  از  اطلاعات جدیــدی 
ســعیدرضا عاملی منتشر شــده است. 
فیلمــی از حضــور ســعیدرضا عاملی، 
عضو شــورای عالی فضای مجازی و از 
چهره هــای مخالف رفــع فیلترینگ در 
برنامه دســتخط در سال ۱۴۰۱ در فضای 

رسانه ای بازنشر شده است.
عاملی در ایــن فیلم حضور فرزندان 
خــود را در خــارج از کشــور تأیید کرده 
است. در همین راســتا، انتخاب نوشت 
که در وب سایت دولت انگلیس، ملیت 
محمدمهدی عاملی، فرزند ســعیدرضا 
عاملــی، عضــو شــورای عالی فضــای 

مجازی، بریتانیایی ذکر شده است.
درباره جزئیات سخنان عاملی، آنچه 
از دیروز باز نشر شــده، این است که او با 
اشــاره به فرزندان خود بیــان کرده بود: 
«دو فرزند من در خارج از کشور هستند. 
دومین پســر من نیز اقتصــاد خوانده و 
ســید عباس  می خواند.  اقتصاد  دکترای 
هم بسیار پسر متدینی است و ایشان هم 

دو تا بچه دارد».
او دربــاره همســران فرزندانش هم 
گفته بود: «همســر پسر دومم پاکستانی 
است و سه بار در ســال تلاش می کنند 

که به ایران بیایند».
عاملی در پاسخ به این سؤال که شما 
خودتان هم برای سرزدن به فرزندانتان 
می روید، گفته بود: «خیلی کم، خیلی».

موافقان  از جمله  سعیدرضا عاملی 
دربــاره  اخیــرا  او  اســت.  فیلترینــگ 
فیلترینگ فضــای مجازی گفت: «برخی 
از اپلیکیشــن و برنامه ها اگــر قانونمند 
شــوند دیگر نیاز به فیلترینــگ نداریم. 
بیشــترین قوانین و مقــررات در فضای 
آمریکاست. دولت ها  به  مجازی مربوط 
مرکز داده درست کرده اند که این داده ها 
ارزش زیــادی دارند. امــروزه داده های 
شــخصی در اختیار پلتفرم هایی اســت 
که در ایــن فضاها وجــود دارند، ایجاد 
نمایندگی پلتفرم ها در کشــور با مذاکره 
قابــل حــل اســت. هرکســی بخواهد 
داده های مردم را در اختیار داشته باشد، 
باید قوانین و مقررات مــا برایش تعریف 
بشــود. اگر عموم مــردم بدانند اهمیت 
داده هایشــان چقدر زیاد اســت، تبدیل 
به یــک مطالبه عمومی خواهد شــد و 
در نهایــت قوانین و مقــررات، حاکــم بر 

داده های ملی می شود».

پزشکیان را نمی دهند۳ ماه است استعلام مدیران جلایی پور، فعال سیاسی اصلاح طلب :

جلایی پور، فعال سیاسی اصلاح طلب، 
گفت: در ایران، دعــوا و تقابل  یک الگوی 
شناخته شــده سیاسی اســت. حمیدرضا 
جلایی پــور، فعال سیاســی اصلاح طلب، 
در گفت وگویی بیان کرد: آن چه بخشــی 
اســت که راجع بــه فیلترینــگ مقاومت 
می کند؟ چه بخشــی اســت که راجع به 
حجاب مقاومت می کنــد؟ مردم به آقای 
پزشــکیان رأی دادنــد و ۵۰ درصد هم که 
رأی ندادنــد. کشــور محاصره مشــکلات 
اســت، آقای پزشکیان ســه ماه است که 
مدیــران خــود را معرفی کــرده و جواب 
استعلامات ایشــان را نمی دهند. او ادامه 
داد: اصلا خیلی عجیب اســت، کسی که 
رئیس جمهور می شود، قرار است کشور را 
بــا افراد اداره کند. یعنی همین افرادی که 
تشــخیص دادند ولی سه ماه طول کشیده 
است. مشخص است که ما با چه مشکلی 
در این کشــور مواجه هستیم. می خواهم 
ایــن اصطلاح را بــه کار ببرم، بخشــی از 
نهادهــا در این کشــور هســتند که دولت 
اصلی هستند، نه دولت منتخب. این فعال 
سیاسی اصلاح طلب گفت: یعنی در سطح 
دولت، وفاق یعنی این مشکلات را با هزینه 
کــم و صحبت حل کنیم. آقای پزشــکیان 
قشــنگ می گوید بدون دعوا مشــکلات را 
حل کنیم. در ایران دعوا و تقابل یک الگوی 

شناخته شده سیاسی است.

شرق: از خط و نشان  کشیدن بــرای زمستان ســخت اروپا رسیده ایم به زمستان   
سختی که برق، گاز و حتی هوای سالم به چالشی اساسی تبدیل شده است. در 
روزهایی که آلودگی هوا رکورد زده و تهران در غباری از دود فرو رفته، هواشناســی از 
ورود موج  جدید سرما به میزانی که بخش مهمی از کشور یخ بزند، هشدار داده است؛ 
اما خبری از مدیریت انرژی نیســت، تا جایــی که تذکر رئیس جمهور هم جدی گرفته 
نمی شــود و در نهایت به بگومگوی نرم و با طعم لبخند میان وزیر صمت با مسعود 
پزشــکیان می انجامــد و جامعه را در بهــت فرو می برد کــه آیا ایــن وزرا می دانند 
رئیس جمهورشان چه کسی است؟ چه شعارهایی داده؟ چه تمثیل هایی را به پیشران 
جریان سیاســی تبدیل کرده اســت و در دولت وفاق در حال خدمت هستند؟ معلوم 
نیست کار بر روی چالش های انرژی چگونه ورق می خورد که شخص رئیس جمهور پا 
پیش گذاشــته و از مردم درخواست کرده حداقل دو درجه از سیستم گرمایش منازل 
خود را کم  کنند؛ پویشی که با استقبال مردم مواجه شده و بسیاری فیلم کاهش درجه 
پکیــج  خانه هایشــان را در فضای مجازی منتشــر کرده انــد. این همراهــی مردم با 
رئیس جمهور در حالی رخ داده که از روز پنجشنبه  یک باره با قطع چندساعته برق، کار و 
زندگی مردم دچار اختلال شــد که البته قرار است به لطف عملکرد ضعیف برخی از 
وزرا، ادامه دار هم باشد؛ زیرا هنوز تولید برق دست اندازهایی جدی را تجربه می کند و به 
همین دلیل نتوانســته ایم بر ناترازی انرژی غلبه کنیم و هر روز دردســر انرژی شدیدتر 
احساس می شود. طبق آمار BP، راندمان نیروگاه های ایران ۳۹.۱ درصد بوده، درحالی که 
متوسط راندمان نیروگاه های دنیا ۴۸.۲ درصد است. به بیان دیگر، راندمان نیروگاه های 
کشور ۹.۱ درصد از میانگین جهانی کمتر است و عمر مفید ۵۰ درصد از این واحدها به 
پایان رســیده است. اگر راندمان نیروگاه ها اســتاندارد بود، سالانه حدود ۱۷.۷ میلیارد 
مترمکعب/لیتر در مصرف سوخت صرفه جویی شده و سایه خاموشی از کشور برطرف 
می شد. جالب است بدانیم نیروگاه های فرسوده در ایران سالانه تا سقف ۱۰ میلیارد دلار 
باعث هدررفت سوخت مایع می شوند که معادل سهم دولت از درآمد نفتی در ۱۴۰۴ 
اســت. حال بر این قصه پر غصه، وعده تولید برق هســته ای را هم بیفزاییم که بعد از 
تحمل بیش از ۲۰ سال تحریم و تلاش برای استفاده صلح آمیز هسته ای، خبری از تولید 
برق نیست و اگر هم باشد، بسیار محدود است. سه شنبه گذشته  رئیس کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس تصریح کرد: زمانی که ناترازی در کشور وجود دارد، تصمیم های لحظه ای 
و غیرکارشناسی شوک شدیدی را به جامعه وارد می کند. در کشور ما ۱۶ نیروگاه وجود 
دارد که مصرف سوخت این نیروگاه ها مازوت است و دو تا از این نیروگاه ها از گذشته از 
چرخه سوخت مازوت خارج شده اند و دلیل آن را نیز آلودگی هوا اعلام کرده اند که یکی 
نیروگاه بعثت و دیگری نیروگاه اصفهان است. پژمانفر اظهار کرد: امروز وزارت نیرو باید 
جوابگوی نصب نشدن فیلتر در نیروگاه های مازوت سوز باشد که این کوتاهی را انجام 
داده است.  قالیباف هم وزیر نیرو را خطاب قرار داده و گفته است: «آقای وزیر نیرو! وقتی 
از خاموشــی مــردم حرف می زنیم، خاموشــی صنعــت هم منظورمان هســت. در 
سیاست گذاری اشتباه می کنیم؛ بیش از ۹۰ درصد نیروگاه های ما مصرف گاز دارند، ولی 
در دنیا کمتر از ۲۵ درصد است. ما ۰٫۸ درصد هم با زغال سنگ تولید نداریم، ولی ۳۳ 
درصد انرژی دنیا با زغال ســنگ است. مقصر مردم نیســتند، مقصر بنده و امثال بنده 
هستند؛ ما باید پاسخ گو باشیم ». نماینده نهبندان  در مجلس نیز گفت: متأسفانه مدیران 
وزارت نیرو تاکنون اقدام مشخصی برای افزایش راندمان و تکالیف قانونی که برایشان 
پیش بینی شده بود، نداشتند و همه هنرشان این بود که گاز، مازوت و گازوئیل می دهند 
و همــه اش ایــن بود که از شــورای عالی امنیت ملی دســتوری بگیرند و شــروع به 
مازوت سوزی کنند و کار مشخصی برای افزایش راندمان نیروگاه و توسعه انرژی های 
تجدیدپذیــر و کارهــای دیگر که باید انجام می شــد بــرای رفع ناتــرازی نمی کردند. 
در حال حاضر  ناترازی گاز در فصل زمســتان به ۳۰۰ میلیون مترمکعب رسیده و روزانه 
۸۰۰ میلیون مترمکعب گاز پالایش شــده به شبکه سراسری تزریق می شود که از این 
مقدار با توجه به قرارداد های بلندمدت صادراتی که داریم، بخش اندکی صادر شده و 
بقیه به مصارف داخلی می رسد. آمار ها نشان می دهد در مقایسه با سال گذشته، شاهد 
رشــد مصرف ۸۰ تا ۸۵ میلیون مترمکعبی روزانه گاز خانگی هستیم و یکی از تدابیر 
دولت برای کاهش مصــرف گاز، افزایش بها برای پرمصرف ها و در واقع واقعی کردن 
قیمت گاز برای پرمصرف های خانگی اســت. در این شرایط، فقط برنامه برخی از وزرا 
افزایش قیمت ســوخت به بهانه واقعی کردن برای رفع ناترازی اســت. بســیاری از 
کارشناســان معتقدند  اگرچه واقعی کردن قیمت در حوزه انرژی می تواند تا حد قابل 
قبولی اثر بخش باشــد، اما برای حل مشــکل ناترازی باید هم زمان  سرمایه گذاری در 
پروژه های ذخیره سازی گاز را شروع کرد. همچنین بهتر است دولت به صنایعی که از 
تجهیزات مستهلک و پرمصرف استفاده می کنند، تسهیلاتی برای نوسازی اختصاص 
دهد. افزایش قیمت حامل های انرژی همواره یکی از چالش های اقتصاد ایران بوده  و 
موافقان و مخالفان خود را داشــته است. براساس تحقیقاتی که پیش تر در اندیشکده 
اقتصاد مقاومتی اجرا شــده اســت: «از ســال ۱۳۷۰ دولت به صورت سالانه تعرفه 
بخش های مختلف مصرف کننده گاز طبیعی را افزایش داده است. پس از تصویب و 
اجرا شــدن قانون هدفمندی یارانه ها در ســال ۱۳۸۹، تعرفه گاز طبیعی بخش های 
مختلف به واسطه تفکیک بندی های جدید وزارت نفت که با پیشنهاد شرکت ملی گاز 
بود، با افزایش چشمگیری مواجه شد. در طرح هدفمندسازی یارانه ها تعرفه گاز بخش 
خانگی به ۱۲ پلکان مختلف تقسیم شــد ». بر اساس این گزارش: «در سال ۱۳۹۴ و به 
واســطه اعمال سیاســت جدید برای قیمت گذاری خوراک صنعت پتروشیمی که به 
وسیله وزارت نفت ابلاغ شد، نرخ خوراک تمام پتروشیمی ها تابعی از قیمت جهانی گاز 
طبیعی در چهار هاب بین المللی و میانگین وزنی قیمت مصارف داخلی گاز طبیعی 
شــد. فرمول مذکور در عمل و با پوشــش ریسک های سیستماتیک قیمت جهانی گاز 
طبیعی، فرمول نسبتا مناسبی برای قیمت خوراک صنعت پتروشیمی بود، اما با افزایش 
قیمت جهانی گاز طبیعی در سال ۱۴۰۰ و جنگ روسیه و اوکراین، قیمت کشف شده در 
این فرمول بالا و عملا کارایی رقابتی خود را از دســت داد ». اما داســتان ناترازی گاز به 
اینجا ختم نمی شود و به عقیده کارشناسان، بهتر است دولت نگاهی به نیروگاه ها نیز 
داشته باشد. براساس برآوردی که در خبرگزاری ایسنا منتشر شده است، مصرف سالانه 
نیروگاه های گازی بیش از سه میلیارد مترمکعب گاز طبیعی و نزدیک به ۵۰۰ میلیون 
لیتر گازوئیل اســت. در صورتی که این نیروگاه ها با نیروگاه های ســیکل  ترکیبی موجود 
جایگزین شوند، با احتساب قیمت های جهانی سوخت، سالانه بیش از ۵۰۰ میلیون دلار 
صرفه جویی خواهد شد. طبق برآورد های انجام شده، بالغ بر ۱۱ میلیارد یورو برای تبدیل 
نیروگاه های گازی به ســیکل ترکیبی سرمایه نیاز اســت و این مسئله در برنامه هفتم 
توسعه دیده شده و برنامه ریزی های لازم نیز ا نجام شده، اما تحقق آن منوط به این است 
که برای سرمایه گذار جذاب باشــد.  بنابراین تکیه بر یک برنامه واقعی کردن قیمت ها 
به تنهایی توان رفع ناترازی را ندارد و  نیاز به دیدن همه جوانب و تصمیم گیری دقیقی 
است که با حرکت پوپولیستی در وزارتخانه های مرتبط انجام شدنی نیست. مهم تر آنکه 
ماندن در مســیر وفاق که مســیر دولت چهاردهم اســت، با همراهی مردم می تواند 
مهم ترین چالش های کشور را حل کند و دوری از گفتمان پزشکیان و نادیده گرفتن مردم، 
نتیجه ای جز ناکامی دولت و مهم تر از آن ناکامی ایران  در بر نخواهد داشت. بدون شک 
در قدم نخست ارزیابی چالش های موجود، وزارت نیرو باید بداند  در نقطه آغازین این 
روند قرار دارد و وقتی نیرو به چالشــی جدی برای انرژی تبدیل می شــود، تنها راهش 
پرداختن به تبیین راهبردها و راهکارهایی اســت که بتواند جذابیت سرمایه گذاری در 
حوزه های نیرو را افزایش دهد. انداختن توپ چالش های انرژی در وزارتخانه های دیگر 
 یا تبدیل شدن ارگان های اجرائی در زمینه ساماندهی انرژی به محرک هایی صرفا برای 
دورکــردن گره های موجود و نقصان های عملیاتی از خود، بی شــک فقط به افزایش 
هزینه راندمان فعالیت های عملیاتی منجر می شود. ما در حوزه کارآمدی نیروگاه های 
کشور نیاز به یک عملیات مولد داریم که بتواند زیرساخت ها را در زمانی بهینه کارآمد 
کند که این اتفاق با ســاخت لفاظی های اداری، سیاسی و جدا شدن از وفاق (به  عنوان 

عامل مشترک و همگانی برای توسعه) امکان پذیر نیست.

«شرق» از ادعای تروئیکای اروپایی برای فعال کردن مکانیسم ماشه و موافقت تهران در راستای همکاری بیشتر با آژانس گزارش می دهد

گرگ و میش هسته ای

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: در میانه تحولات خاورمیانه و در حالی که 
توجه ها  به ســوریه معطوف است، نماینده های انگلیس، آلمان 
و فرانســه در سازمان ملل در نامه ای به شــورای امنیت که روز 
ششم دســامبر (۱۶ آذر) تنظیم شده است، از آمادگی خود برای 
فعال کردن مکانیســم ماشه به منظور بازگشــت قطع نامه های 
شــورای امنیت خبر دادند و مدعی شــدند : «تهــران باید برنامه 
هســته ای خود را کاهش دهد تا فضای سیاســی مســاعد برای 
پیشــرفت معنادار و یافتن راه حل از طریق مذاکــره ایجاد کند». 
بنابر گزارش رویترز، این کشــورها توانایی انجام چنین اقداماتی را 
در ۱۸ اکتبر ســال آینده، زمانی که قطع نامه ۲۲۳۱ سازمان ملل 
منقضی می شود، از دست خواهند داد. این قطع نامه توافق ایران 
با انگلیس، آلمان، فرانســه، ایالات متحده، روســیه و چین را که 
بــه موجب آن تحریم ها علیه ایــران در ازای محدودیت هایی بر 
برنامه هسته ای این کشور لغو شد، تأیید می کند. به نوشته ایسنا، 
نمایندگان ســه کشــور اروپایی طرف برجام، در ادامه نامه خود 
با تکیه بر ادعاها درباره ماهیت برنامه هســته ای ایران آورده اند:  
«ما بر عزم خود برای اســتفاده از همه ابزارهای دیپلماتیک برای 
جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح هسته ای، از  جمله استفاده 
از مکانیسم ماشه (اســنپ بک) در صورت لزوم  تأکید می کنیم». 
به گفته کشورهای اروپایی: «افزایش ظرفیت غنی سازی اورانیوم 
در ایران هیچ توجیــه غیر نظامی ندارد و تلاش می کنند با تهدید 

به فعال کردن مکانیسم ماشه، تهران را تحت فشار قرار دهند».
گفته می شــود ارســال نامه مشترک ششم دســامبر پاریس، 
برلین و لندن به شورای امنیت، در  واقع پاسخی به نامه های اخیر 
روســیه و ایران بود که خود آن نامه نیز در جواب یادداشت اول 
بریتانیا، آلمان و فرانســه در ۲۷ نوامبر (هفتم آذر) به این شــورا 
(امنیت) محسوب می شود. روسیه و ایران نیز باز هم در این هفته 
نامه های بیشتری را در پاسخ ارســال کردند. امیر سعید ایروانی، 
نماینده دائم ایران در ســازمان ملل متحد، روز دوم دسامبر (۱۲ 
آذر) در نامه ای به شورای امنیت از اروپایی ها خواست  «سیاست 
ناکارآمد و شکست خورده فشــار و تقابل خود را کنار بگذارند» و 
گفت: «باید دیپلماســی را بپذیرند و بر بازسازی اعتماد ضروری 
برای حل بن بســت کنونی تمرکز کنند». واســیلی نبنزیا، نماینده 
روسیه در سازمان ملل متحد، نیز در نامه  روز سه شنبه خود اعلام 
کرد : «بریتانیا، آلمان و فرانســه حق ندارند به «بازگشــت فوری» 
تحریم ها طبق ماده مکانیسم ماشه استناد کنند و پیشنهاد امکان 
استفاده از مکانیســم «بازگشــت فوری تحریم ها» از سوی آنها 
غیرمسئولانه است». آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد 
هم روز سه شنبه گزارش دوسالانه خود را درباره اجرای قطع نامه 
۲۰۱۵ به شــورای امنیت ارائه کرد و هشــدار داد که با توجه به 
وخامت اوضاع در سراســر خاورمیانه، «نیاز اساســی به راه حل 

صلح آمیز برای موضوع هسته ای ایران» وجود دارد.

ادعــای رویترز: موافقیت ایران با درخواســت افزایش اقدامات 
نظارتی در فردو

به دنبال ارســال نامــه تروئیکای اروپایی عضــو برجام و اعلام 
آمادگی برای فعال کردن مکانیســم ماشــه، خبرگــزاری رویترز به 
نقل از گــزارش آژانس بین المللی انرژی اتمــی  اعلام کرد:  «ایران 
با درخواســت آژانــس برای افزایــش اقدامات نظارتــی در فردو 
موافقت کرد». در گزارش آژانس چنین قید شــده:  «با ایران درباره 
لزوم افزایش سرعت و شدت اقدامات نظارتی در تأسیسات فردو و 
تأسیسات ذخیره سازی مواد هسته ای در اصفهان گفت وگو کردیم». 
هم زمان با ادعای رویترز، لارنس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال 
نیز نوشــت:  «چندین مقام تأیید کرده اند ایران واقعا با نظارت های 
بیشتر آژانس بین المللی انرژی اتمی برای اطمینان از اینکه افزایش 
تولیــد ۶۰ درصدی تهران منجــر به انحراف مواد شــکافت پذیر یا 
حرکت ناگهانی به سمت سطح تســلیحاتی نشود، موافقت کرده 
اســت». در این گزارش آمده : «از  جمله این اقدامات، بازرسی های 
مکرر آژانس از ســایت فردو و حضور چند بازرس بیشــتر اســت. 
سایر تدابیر نظارتی بیشتر نیز لحاظ شده است». به نوشته انتخاب، 
وال اســتریت ژورنال در ادامه نوشــته خود به یک نکته احتیاطی 
نیز اشــاره کرد و آورد: «این نظارت های بیشــتر، به ایران یک اهرم 
ساده می دهد تا در صورت مواجهه با قطع نامه محکومیت، تهدید 
بــه لغو این نظارت ها کند. اما لازم به ذکر اســت که چنین اقدامی 
نقض تعهدات اساسی پادمانی محسوب می شود، نه نقض برجام. 

بنابراین، این مسئله ای جدی تر خواهد بود».

غریب آبادی: تا زمان وجود تحریم ها، ایران نظارت های بیشتر را 
نمی پذیرد

درحالی رویترز و وال اســتریت ژورنال خبر از موافقت تهران با 
افزایــش اقدامات نظارتی در فردو می دهند که کاظم غریب آبادی، 
معــاون امور حقوقــی و بین الملل وزارت امور خارجه، با انتشــار 
پیامــی در صفحه اجتماعی خود در شــبکه ایکــس، به صراحت  
عنوان کرد: «تــا زمان وجود تحریم ها، ایران نظارت های بیشــتر را 
نمی پذیرد». این دیپلمات ارشــد ایران در واکنش به اظهارات اخیر 
رافائل گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی و در ادامه 
نوشــته توییتری خود تأکید کرد: «اینکه مدیرکل آژانس برای اولین 
بار به وجود ســلاح های هسته ای در رژیم صهیونیستی اقرار کرده، 
موضوعی درخور توجه و مهم اســت. البته ایــن اعتراف، وظیفه 
او و آژانس را بسیار ســنگین می کند. صرف اقرار کفایت نمی کند؛ 

وی باید وجود چنین ســلاح هایی را در دســت ایــن رژیم جنایتکار 
محکوم کنــد و خواهان نابودی آنها و همچنیــن الحاق این رژیم 
به معاهده عدم اشــاعه شــود». البته غریب آبادی ادعای گروسی 
مبنی بر احتمال اشــاعه هســته ای (از ســوی ایران) را یک موضع 
کاملا غیرحرفه ای و سیاسی توصیف و تأکید کرد:  «مدیرکل آژانس 
نمی تواند برمبنای احتمالات و حــدس و گمان ها و مانند مقامات 
سیاسی کشــورهایی که انگیزه های سیاسی دارند، هرآنچه صلاح 
می داند، بر زبان بیاورد». معاون امور حقوقی و بین الملل دســتگاه 
دیپلماسی در پایان پیام خود خاطرنشان کرده است: «ایران متعهد 
به تعهدات پادمانی خویش است و مادامی که تحریم های ظالمانه 
برقرار باشند، نظارت های بیشتری را که فراتر از تعهدات مقرر خود 
اســت، نمی پذیرد. از ایــن رو، مدیرکل می توانــد چنانچه در فرایند 
راستی آزمایی انحراف مواد هسته ای را مشاهده کرد، آن را مستندا 
گــزارش کند، نه اینکه حدس و گمان های خود را رســانه ای کند». 
براســاس این گزارش و به نوشــته ایســنا، رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانــس بین المللی انــرژی اتمی، در جریان ســخنرانی اخیر خود 
در مراســم اهدای جایزه نوبل، با اشــاره به تشدید تقابل بین ایران 
و رژیم اســرائیل، به بعد هسته ای نیز اشــاره کرد و گفت:  «در یک 
سو وجود فرض شده سلاح هسته ای مطرح است و در سوی دیگر 
خطر اشاعه سلاح های هســته ای». او همچنین بیان کرد: «سطح 

غنی سازی ایران به درجه ای رسیده  که توجیه آن سخت است».
البته دوشنبه شــب هفته گذشته ، گروســی با انتشار پیامی در 
شــبکه اجتماعی ایکس (توییتر ســابق)، نوشــت: «امروز برای 
پیگیــری دیــدار اخیرمــان در تهران بــا وزیر امور خارجــه ایران 
تماس تلفنی داشــتم». آن طــور که مدیرکل آژانــس بیان کرده: 
«گفت وگوهای ضــروری میان ایران و آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی ادامه دارد». لازم به ذکر اســت   گروسی  آبان ماه گذشته در 
چارچوب همکاری های فنی آژانس با ایران، راهی تهران شد و با 
وزیر امور خارجه، رئیس ســازمان انرژی اتمی و رئیس جمهوری 
کشــورمان دیدار کرد . او طی ســخنانی در جریان آخرین نشست 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، ملاقات   با مقام های 
ارشــد ایران را ســازنده توصیف و ابراز امیدواری کــرد که تداوم 

گفت وگوها به حل وفصل مسائل پادمانی کمک کند.

 شکست گفت وگوهای ژنو
تبادل نامه های ایران و روسیه در یک سو و تروئیکای اروپایی 
عضو برجام در سوی دیگر به شورای امنیت سازمان ملل درباره 
پرونده هسته ای کشورمان درحالی رخ می دهد که دیپلمات های 
اروپایــی و ایرانــی در اواخر ماه نوامبر با یکدیگــر دیدار کردند تا 
بررســی کنند که آیــا می توانند تنش های منطقــه ای، از جمله 
تنش های پیرامون برنامه هســته ای تهران را پیش از بازگشــت 
احتمالی دونالد ترامپ به کاخ سفید کاهش دهند یا خیر. اکنون 
به نظر می رسد افزایش شکاف ایران و قاره سبز در این باره می تواند 
به معنای شکســت همان گفت وگوهای ژنو در نظر گرفته شود. 
در همین راســتا، وزارت امور خارجه آلمان اوایل هفته گذشــته 
مدعی شــد: «افزایش ذخیره اورانیوم غنی شده ایران تلاش های 
دیپلماتیک برای حل وفصل اختلافات بر سر برنامه هسته ای این 
کشــور را بدتر می کند». این واکنش وزارت امور خارجه آلمان در 
واکنش به ادعای ششم دسامبر رافائل گروسی بود که ادعا کرد: 
«ظرفیت تولید اورانیوم غنی شده با خلوص ۶۰ درصد در ایران به 
طور چشــمگیری افزایش یافته است». به گفته مدیر کل آژانس: 
«تصمیم ایران برای تسریع تولید اورانیوم غنی سازی شده، پیامی 
واضح در پاســخ به انتقادات اخیر این آژانس است». او در ادامه 
بیان کرد: «این یک پیام اســت. این پیامی واضح در پاســخ به آن 
چیزی است که احساس می کنند فشار است». او پیش تر مدعی 
شــده بود ظرفیت تولید اورانیوم غنی سازی شده ایران تا خلوص 
۶۰ درصد «به طور چشمگیری در حال افزایش» است. رویترز نیز 
ادعا کرده بود  ایران اورانیوم غنی سازی شده تا خلوص ۶۰ درصد 

را با نرخ حدود پنج تا هفت کیلوگرم در ماه تولید می کند.
در ســوی دیگر، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
گزارش ششــم دسامبر خود برای اعضای شــورای حکام اعلام 
کرد که ایران فرایند گازدهی به سانتریفیوژهای پیشرفته موسوم 
به «آی آر۶» در تأسیســات هســته ای فردو را آغاز کرده اســت. 
به نوشــته ایرنا، در این گزارش محرمانه کــه فرازهایی از آن به 
رســانه های غربی درز کرده، آمده است: «ایران دوم دسامبر (۱۲ 
آذر) به آژانس اطلاع داده اســت که قصد دارد به دو آبشــار از 
ســانتریفیوژ آی آر۶ که اورانیوم تا غنای ۶۰ درصد تولید می کند، 
اورانیوم غنی شــده تا خلوص ۲۰ درصــد تزریق کند؛ اقدامی که 
براســاس این گزارش، ظرفیت غنی ســازی تا خلوص ۶۰ درصد 
در ایــران را به بیش از ۳۴ کیلوگــرم در ماه افزایش خواهد داد. 
نرخ تولید ماهانه اورانیوم ۶۰ درصد در ایران در گزارش پیشــین 
آژانــس، ۴.۷ کیلوگرم بــود». مدیر کل آژانس اتمــی در ادامه 
اعلام کرد بازرسان این سازمان در پنجم دسامبر (۱۵ آذر) تزریق 
اورانیوم تا خلوص ۲۰ درصد به دو آبشــار سانتریفیوژ آی آر۶ با 
هدف تولید اورانیوم تا غنای ۶۰ درصد را راســتی آزمایی کردند. 
در همان روز، بازرســان آژانس اتمی همچنیــن تزریق اورانیوم 
پنج درصدی به هشــت آبشار سانتریفیوژ آی آر۶ را راستی آزمایی 
کرده اند. براســاس این گزارش، گروسی از ایران درخواست کرده 
دسترســی های بیشــتری را به بازرســان آژانس ارائه کند تا این 
ســازمان بتواند از نظر فنی تضمین هــای معتبری را درباره عدم 

سوء  استفاده و انحراف مواد هسته ای در ایران ارائه کند.
این گزارش ها در حالی منتشــر می شود که جمهوری اسلامی 
ایران در واکنش به قطع نامه اخیر شورای حکام آژانس بین المللی 
انــرژی اتمی از راه اندازی ســانتریفیوژهای جدید و پیشــرفته در 
مراکز هســته ای کشور خبر داده بود. در بیانیه وزارت امور خارجه 
و ســازمان انرژی اتمی آمده اســت که اقدام ایران: «در راســتای 
صیانت از منافع کشــور و توسعه هرچه بیشتر صنعت هسته ای 
صلح آمیز، متناســب بــا نیازهای روزافزون ملــی و در چارچوب 
حقــوق و تعهدات ایران وفق موافقت نامــه پادمان جامع انجام 
می شــود». در این بیانیه تصریح شد: «در عین حال، همکاری های 
فنی و پادمانی با آژانس، مثل گذشته و در چارچوب موافقت نامه 
پادمان ادامــه خواهد یافت. جمهوری اســلامی ایران همچنان 
آماده تعامل ســازنده با جهات ذی ربط بر مبنای اصول و موازین 
حقوقی بین المللی اســت و سیاست اصولی صیانت از حقوق و 
منافع ملت بزرگ ایران و توســعه برنامه هســته ای صلح آمیز و 

بومی با جدیت ادامه خواهد یافت».

 وضعیت پرونده هسته ای ایران در آستانه بازگشت ترامپ به کاخ 
سفید

در شــرایطی که شاهد افزایش شکاف سیاســی تهران و اروپا 
بر ســر پرونده فعالیت های هســته ای ایران هســتیم که بازگشت 
دونالد ترامپ به کاخ سفید می تواند وضعیت کنونی را حساس تر، 
پیچیده تر و در عین حال سخت تر کند. خاصه آنکه به ادعای رویترز، 
رئیس جمهــور منتخب آمریــکا (دونالد ترامپ) در حال بررســی 
انتخــاب ریچارد گرنل، رئیس پیشــین اطلاعاتی خــود، به  عنوان 
فرســتاده ویژه برای امور ایران اســت. این خبــر را دو منبع آگاه از 
برنامه هــای انتقال قدرت اعــلام کردند. یکی از افــراد آگاه از این 
بحث هــا خبر داد: «او قطعــا یکی از گزینه هاســت». البته تا این 
لحظه، ترامپ تصمیم نهایی درباره اعضای تیم یا استراتژی مرتبط 
با ایــران، از جمله اعمال تحریم های جدید، پیگیری دیپلماســی، 
یا هردو برای توقف برنامه هســته ای ایران را اعلام نکرده اســت. 
تاکنــون هیچ یــک از تیم ترامپ یــا گرنل به درخواســت ها برای 
اظهارنظر پاســخ نداده اند. این برنامه هــای ترامپ تاکنون گزارش 
نشده بودند. اما انتخاب یک متحد کلیدی برای این موقعیت پیامی 
به منطقه ارســال می کند که رئیس جمهــور جدید آمریکا ممکن 
است آماده مذاکره با کشوری باشد که قبلا او را تهدید کرده بود. در 
این نقش، انتظار می رود گرنل وظیفه گفت وگو با کشورهای داخل 
و خارج از منطقه درباره مســئله ایــران و همچنین ارزیابی امکان 
مذاکره با تهران را برعهده داشــته باشــد. در ادامه گزارش رویترز 
آمده: «رئیس جمهور ایران، مسعود پزشکیان که میانه رو محسوب 
می شــود، پس از انتخاب ترامپ گفت تهران باید با آمریکا تعامل 
کند و روابط با این دشمن دیرینه را مدیریت کند. گرنل پیش تر سفیر 

سابق آمریکا در آلمان و کفیل اداره کننده اطلاعات ملی بود».
به تازگــی دونالد ترامپ پس از انتخاب دوباره اش به  عنوان 
چهره سال مجله تایم، در گفت وگویی با این نشریه احتمال جنگ 
با ایران را منتفی ندانســت و در پاسخ به این پرسش ضدایرانی 
که «تهران اخیرا نقشه ای برای ترور شما داشته است. احتمال 
وقوع جنگ با ایران در دوره بعدی ریاست جمهوری شما چقدر 
اســت؟»، عنوان کرد: «هر چیزی ممکن است. هر چیزی ممکن 
است. وضعیت بسیار بی ثباتی است. فکر می کنم خطرناک ترین 
مســئله در حال حاضر این اســت که زلنسکی تصمیم گرفته  با 
تأیید رئیس جمهور (احتمالا)، موشــک هایی به روسیه شلیک 
کند. فکر می کنم این یک تشدید تنش بزرگ است. فکر می کنم 
ایــن یک تصمیــم احمقانه اســت. اما تصــور می کنم منتظر 
خواهند ماند تا من وارد کار شــوم، قبــل از اینکه چیزی اتفاق 

بیفتد. این را تصور می کنم. فکر 
می کنم این کار بسیار عاقلانه ای 
خواهد بود». در همین باره نیز 
وال اســتریت  ژورنال در خبری  
مهــم اعلام کرد کــه ترامپ و 
اطرافیانش با توجه به ســقوط 
اسد و ضعیف شــدن نیروهای 
نیابتی ایران در منطقه، اکنون به 
طور جدی در حال بررسی گزینه 
حمله به تأسیســات هسته ای 
ایران هستند. هم زمان روزنامه 
عبری هاآرتص نیز در گزارشــی 
به نقل از منابع ارتش اسرائیل 
مدعی شد: «انهدام سامانه های 
پدافند هوایی ســوریه می تواند 
حملــه آتــی بــه تأسیســات 
هسته ای ایران را تسهیل کند». 
البته ترامپ به ســؤالی درباره 
دیدار ایلان ماسک و ایروانی هم 
این گونه پاســخ داد: «نمی دانم 
او (ماســک) بــا آنهــا ملاقات 
کرده باشــد. گزارش شده که او 
با ایرانی ها ملاقات کرده است. 
اما نمی دانــم. او این را به من 

نگفته است».

وال اســتریت  ژورنال 
در خبــری  مهم اعلام 
کــرد کــه ترامــپ و 
توجه  با  اطرافیانــش 
بــه ســقوط اســد و 
نیروهای  ضعیف شدن 
نیابتی ایران در منطقه، 
جدی  طــور  به  اکنون 
در حال بررســی گزینه 
تأسیســات  به  حمله 
هسته ای ایران هستند. 
روزنامــه  هم زمــان 
هاآرتــص  عبــری 
به  گزارشــی  در  نیــز 
نقــل از منابــع ارتش 
شد:  مدعی  اســرائیل 
ســامانه های  «انهدام 
پدافند هوایی ســوریه 
به  می تواند حمله آتی 
هسته ای  تأسیســات 

ایران را تسهیل کند».

در بحبوحه مســئله هوای پاک و جدی شــدن چالش هــای انرژی، 
رئیس جمهوری بشخصه کارزار صرفه جویی ملی را کلید زد

نیروگاه بدون نیرو


